
I 1985-87 foretog Færøernes Natio-
nal  museum, Føroya Forn minis savn, 
om  fatt ende arkæo log iske ud grav-
ninger ved Eiðisvatn på Nord-
eystur  oy. Arkæo logerne af dækk ede 
mindst 19 hus tomter ved Eiðis vatns 
øst  side neden for Argis brekka, og 
for fatteren frem lægg er om hygge ligt 
de arkæologiske resul tater og argu-
ment erer for, at der er tale om en 
sæter fra 800 årene. Her blev hus-
dyr ene holdt om sommeren, med ens 
de dele af husholdet, som bo ede på 
sæter en, malkede dyrene og be ar-
bejdede mælken. 

Gennem egne og andres rekogno-
scer  ing er viser Ditlev Mahler, at 
sætre var alminde   lige på Færøerne 
i vikinge tid og tidlige middel alder, 
men forsvinder i 11 eller 1200 år-
ene til fordel for ud  strakt fåre hold 
i ud mark en, som vi kender endnu 
i dag. For fatt er en gennem  går på 
spændende vis en række fakt or er, der 
kan have for år saget denne ud vikl-
ing. Bogen er et godt eksem pel på 
humanistisk grund for sk n ing og an-
vendt, arkæologisk forsk ning. Manu-
skript et blev i 1993 for  svaret som 
Ph.D. ved Københavns Universitet.
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1985-87 foretog Færøernes Nationalmuseum, Føroya Forn-
minnissavn, omfattende arkæologiske udgravninger ved Eiðis-
vatn på Nordeysturoy. Udgravningerne blev foretaget for at 

sikre de arkæologiske levn forud for anlæggelse af et vandkraftværk. 
Arkæologerne afdækkede mindst 19 hustomter ved Eiðisvatns østside 
neden for Argisbrekka, og forfatteren fremlægger omhyggeligt de 
arkæologiske resultater og argumenterer for, at der er tale om en 
sæter. En gård i bygden Eiði oprettede således i 800 årene et anneks 
ved Eiðisvatn. Her blev husdyrene holdt om sommeren, medens 
karle og piger malkede dyrene og bearbejdede mælken. Sæteren 
gennemløber mange faser, og i løbet af 1000 årene eller lidt senere 
blev Argisbrekka opgivet. Gennem egne og andres rekognosceringer 
viser Ditlev Mahler, at sætre var almindelige på Færøerne i vikingetid 
og tidlige middelalder. Desuden trækkes paralleller til blandt andet 
Nordatlanten, som anskueliggør, at sæterbruget var ganske udbredt. 
På Færøerne forsvinder sæterbruget i 1100 eller 1200 årene til fordel 
for udstrakt fårehold i udmarken, som vi kender endnu i dag.

Forfatteren gennemgår på spændende vis en række faktorer, der 
kan have forårsaget denne udvikling. Bogen er et godt eksempel på 
humanistisk grundforskning og anvendt, arkæologisk forskning.
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